

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show monthly and quarterly rates for different regions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Łwowie sprzedawca numerów po 12 h.: w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Jagiellońska 3 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafik w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, ul. Jagiellońska 3. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedawca oddzielnych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukes Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h. — Nadesłane po 80 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Bez atuta.

K r a k ó w, 20 kwietnia.

(k. s.) We wrześniu wojska rosyjskie zajmowały całą wschodnią Galicję i znaczną część zachodniej, całą Bukowinę i cały niemal węgierski stok Karpat na przestrzeni od Marmaroszu aż do Homonny. Rosyjskie rękawy o zajęciu tych terytoriów musiały wywierać za granicą wrażenie wielkich, decydujących zwycięstw.

Z końcem listopada powódź rosyjska rozlała się jeszcze szerzej. Podjazdy kawalerii rosyjskiej docierały aż poza granicę niemiecką. Kraków oglądał Rosyan pod swoimi fortami. Wschodnia część naszego Podhala stała się terenem walk. Na północne Węgry uderzyła nowa fala najeźdźcy rosyjskiego.

Mineło od tego czasu z górą pięć miesięcy. Jakże inaczej przedstawia się obraz zdobycy rosyjskiej dzisiaj! Na północie Rosyanie, po raz drugi nad jeziorami Mazurskimi rozgromieni, utrzymują swą linię obrony koło Kalwarii i Turogów.

Stamtąd dalej ku zachodowi stoją wojska niemieckie na linii, biegnącej niemal wszędzie tuż poza obrębem ognia dział szeregu północnych fortów rosyjskich. Nad prawym brzegiem Wisły front niemiecki biegnie o 30 klm. od Modlina. Nad ujściem Bzury skręca ten żywy mur ku południowi i niemal w prostej linii dochodzi aż do Karpat pod Gorlicami, gdzie zaczyna się znowu front karpacki, przedstawiający dla Rosyan najważniejszy odcinek. Po długich, wielomiesięcznych bojach, linia tego frontu wyprostowała się na szkodę Rosyan. Zamiast na Węgrzech, Rosyanie tylko z największym wysiłkiem utrzymują się na szczytach górskich między Duklą a Użokiem, poza którym linia ich zstępnie stopniowo z gór w doliny, aby za Stanisławowem przejść w linię Dniestru. Cała Bukowina oczyszczona jest z Rosyan. Tak samo żywe galicyjskie Pokucie i cała zachodnia część Wysokiego Beskidu aż do doliny Strzyna, Orawy i Oporu.

Porównując teren, który Rosyanie dzierżyli już we wrześniu, na końcu drugiego miesiąca wojny, z tem, co mają teraz, widzimy, że na końcu dziewiątego miesiąca mają oni tej „zdobycy“ mniej niż połowę. Jeżeli teren okupacji rosyjskiej we wrześniu i listopadzie wynosił około 120 tysięcy kilometrów kwadratowych, to dzisiaj nie wynosi on więcej, niż 50 tysięcy. Cyfry to należy zapamiętać, jeżeli się chce wyrobić sobie trzeźwo i jasno wyobrażenie o rezultatach dotychczasowej kampanii i o widokach jej na przyszłość. Należy zaś o pełnego znaczenia wówczas, kiedy przytomni my sobie stosunek sił, jaki na początku wojny istniał między Austrią a Rosją i kiedy używaliśmy sobie cenie, jaką zapłaciła Rosja za przyjmowanie wladania 50 tysiącami kilometrów kwadratowych Galicji i dokonywania eksperymentów rusyfikatorskich we Lwowie. Z pewnością jakie trzy miliony ludzi, straconych w walkach, rannych i jeńców, bezmiar materiału wojennego i wiele miliardów rubli: oto najważniejsze części składowe tej ceny, która zaiste nie jest tyle niską, aby Rosyanie mogli powiedzieć, że kawał Galicji otrzykali w krótko trwałej władaniu — za „pół darmo“.

Świat cywilizowany widzi to i niewątpliwie trafnie ocenia. Nieczarna Francja, która tak wiele postawiła na niezawodne działanie rosyjskiego „walcu parowego“, z przerażeniem spostrzegła, że walec ten zamiast przybliżyć się, al-

bo cofa się, albo w najlepszym razie stoi na miejscu. Tymczasem zaś upływają dni i tygodnie, a z nimi wiąsła w nieość ten strumień siły i energii, które ten świetny i szlachetny, ale przez niesumienność swoich kierowników na manowce strasznej wojny zaprowadzony naród ku podziwieniu wszystkich ludzi ze siebie wydobywa.

Niepodobna, aby oczywiste te fakty nie zmuszały polityków zachodu do podejmowania prób około przebudowy systemu swego dotychczasowego myślenia. Paradoksalność, a raczej wręcz niedorzeczność sytuacji, w której dwa najkulturalniejsze państwa wiążą ramiona trzeciemu, aby równie im wszystkim obcy barbarzyńca mógł spokojnie nasycać się żądzą łupów i zdobyczy, jest tak olbrzymią, że trudno uwierzyć, aby mogła być trwałą. Umysł ludzi normalnych, nawet zamknięte chwiloowo nienawiścią i gniewem, nie mogą jednak długo wytrzymać brzemienia ciężącego na nich głupstwa. A czemuż innemu, jeżeli nie głupstwem i to w dodatku, jest uporeczywie jeszcze dzi-

siaj liczenie Francji i Anglii na pomoc walca rosyjskiego! Widzą wszakże, gdzie ten walec ugrzązł i przed czem się zatrzymał. Zatrzymał go nianowicie fakt, którego w znacznej części Europy wzbrawiano się uznać — fakt żywotności monarchii habsburskiej, która okazała się o wiele silniejszą, niż jej opinia.

Oprócz na Rosję, liczone jeszcze na głód, który państwa centralne, odejście od wielkich zamorskich źródeł zboża i surowców, zmusi do zdania się na łaskę i niełaskę swych wrogów. Ten drugi sojusznik zawiodł nie mniej boleśnie, niż rosyjski walec parowy. Dzisiaj nie może już dla nikogo ulegać wątpliwości, że zamiar wygłodzenia nas okazał się niewykonalnym.

Anglia i Francja utraciły zatem dwa najważniejsze atuty, na które w tej krwawej grze przedwzrostkiem stawiały. Atut rosyjski okazał się, mimo swego ogromu, o wiele za słabym. Atut głodowy zgola — chimerycznym. — Czy obie te partnerki zechcą wobec tego długo jeszcze grać — „bez atuta“?...

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 20 kwietnia.

Urzędowo ogłaszają dnia 19 kwietnia 1915:

W Polsce i Galicji zachodniej nie zaszły żadne ważniejsze wydarzenia.

Na froncie karpackim panuje spokój, pomijając nieznaczne walki w części lesistej, podczas których wzięliśmy do niewoli 197 ludzi.

W Galicji południowo wschodniej i na Bukowinie poszczególne walki działowe.

Zastępca szefa sztabu generaln., v. H ö f e r, marszałek polny porucznik.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 20 kwietnia.

(Biuro Wolffa). Wielka główna kwatera, 19 kwietnia 1915:

Wschodni teren wojny.

Położenie niezmiennione.

Zachodni teren wojny.

Na południowy wschód od Ypern zostali Anglicy wyparci z zajmowanych jeszcze przez nich nieznacznych części naszych pozycji. W silnym ataku wzdłuż kolei Yper-Commines usiłowali oni wczoraj wieczór ponownie wejść w posiadanie stanowisk na wzgórzach. Atak ich jednak załamał się wśród najcięższych dla nich strat.

Koło Ingelmunster został francuski lotnik Garros zmuszony do wyładowania i wzięty do niewoli.

Między Mozą a Mezelą minął dzień wśród walk działowych.

Słaby usiłowany francuski atak na pozycje w Combres został przez nasz ogień w zarodku zgnieciony.

W Wogezach spęzły na niczem dwa francuskie ataki na zajęta przez nas pozycję na zachód od Reichsackerkopf, i jeden atak na wzgórze na północ od Steinbrueck. Poniósłszy wielkie straty, Francuzi się cofnęli.

Francuskie i angielskie źródła, jak się zdaje, także urzędowe, zasypują zagranicę wiadomościami o zwycięstwach i rzekomych sukcesach naszych wrogów na zachodnim terenie. — Wszystkie te twierdzenia są po prostu zmyślane. Zaprzeczanie poszczególnym takim wiadomościom nie opłaca się i raczej wydaje się odpowiedniejszym wskazanie na badanie ich na podstawie niemieckich sprawozdań urzędowych.

Naczelnego kierownictwa armii.

Tadeusz Żuk Skarszewski.

Rumak Światowida.

Karykatura wczorajsza.

74

(Ciąg dalszy).

Gdy odjechał samochód ze stryjem i synowcem, pan Skowyrza (z planem drogi, skreślonym na przedzie przez portiera, mówiącego nieprawdopodobną ilością języków) wyszedł na „Promenade des Anglais“, by pobrzeczeniem morskim zdążyć z wolna do „villa des roses“ na wzgórze poza miastem. Idąc, roztrząsał w myśl wszystkie warunki układu, który podpisał dla siebie, niewiele zwracając uwagi na to, co go otaczało. A jednak, podczas gdy mógłby wjechać się coraz bardziej w główny przedmiot swych myśli: w fabrykę na Koziej Górze, ożyła wzdłuż niego, w koło bezmyślnie i po morzu, cudownie spokojnym, błyskotliwie słonecznym, zbieżnym ku ziemi oddechającym słońcem, w zieleń, w światło, w światło, w światło. Dopiero po południu odbył się miast „bataille des fleurs“ lutowa, ale już teraz przepięknie przygotowywali stopy kwiatów koszykowych i wonnych, a czasem przynajmniej się powoz, lub samochód, wystrójony ciepłymi i miętami rządkami, pozostawiając poza sobą lotną smugę woni. I nie zdając sobie sprawy z tego, po czem wodził wzrokiem, pan Skowyrza oprócz się nie mógł otoczyć i znowu, nieznanemu uczuciu dobrobytu, gnusnie a uroczo wygodnego, z troski wyzuto, i upajającego rozkosznie. Uczucie to wzmogło się jeszcze, gdy

asfalt przestał mu dudnić pod stopami, i gdy, opuściwszy i rój postaci strojnych i rzędy palm sztywnych, wszedł na drogę boczna, obsadzoną wawrzynem zielonym, spinającą się pogołą na pagórek, z którego rozpościerał się widok szeroki na dno kotliny, wypełnionej miastem, rozsiadłym pod niebem błękitnym nad błękitem morza.

Na pagórkę, pośród ogrodu, na tle zieleni krzewów bujnych, nieznanych, stał domek schludny i wesoły, opięty po wszystkich ścianach girlandami róż rozkwitniętych. Przeczystawczy nad furtką napis: „villa des roses“, pan Skowyrza zadzwonił i lokajowi rzucił głosem pytającym słowa:

— Baron Borsuk? — i wręczył mu swą kartę.

Lokaj coś mu opowiadał po francusku, czego przybył nie zrozumiał, powtórzył mu więc z naciskiem: „Baron Borsuk“ i wszedł do dworku jego śladem. W przedpokoju lokaj zniknął, pojawił się jednak za chwilę i z ukłonem rozwarł przed przybyszem drzwi na oścież. Pan Skowyrza znalazł się w niewielkim pokoiku jasnym, w którym zrazu nie mógł dostrzec nikogo, gdyż naprzeciw drzwi znajdowało się okno, przez które wpadało słońce oślepiając strugą. Po chwili dopiero rozszalał w tej strudze jeden punkt plomiennie rozstraszony: sterczący ponad oparcie małej kanapy kępcz włosów ogromny, gdyż naprzeciw drzwi znajdowało się okno, przez które wpadało słońce oślepiając strugą. Po chwili dopiero rozszalał w tej strudze jeden punkt plomiennie rozstraszony: sterczący ponad oparcie małej kanapy kępcz włosów ogromny, gdyż naprzeciw drzwi znajdowało się okno, przez które wpadało słońce oślepiając strugą.

— Pan Michal? Czemuż pan się nie zbliża? Skowyrza postąpił parę kroków i, jak wryty

stał oszatomiony: Kula złoćisto kasztanowa walcowała zwinym ruchem w górę i naprzeciw, wyciągnięta ręką, uwięziona aż po oczy tym żywym turbanem świetlistym, stanęła panna Olga, ubrana w błękitną pidżamę jedwabną, ściętą krojem mekskim: górą, jak głowaz, obrębką przepięknie kasztanową, dołem smukłą i szczerpłą w stroju obcisłym z jedwabiu wiotkiego, wydatniejszego wyraźnie wszystkie wygięcia i przeguby, a pod szyją i na piersi, w wycięciu głębokim, obejmującego obramieniem błękitnym skórę, śnieżno białą, obnażoną. Pan Skowyrza oniemiał w osłupieniu, gdyż zjawisko to nieoczekiwane miało w sobie coś tak nęcącego, zachwycającego i uroczo łobuzewatego, a przytem oślepiającego pięknego, że języka w gębie zapomniał i stał bezradnie z zawieszonymi ramionami. Ale panna Olga, patrząc nań z podoba z popod kasztanowatej grzywki, z uśmiechem przemitym odezwała się znów wesoło:

— No, niechże się pan zbliży, panie Michale, i poda mi rękę na powitanie. Cóż pana tak zadziwiło, że stanął pan w miejscu, jak żona Loty? A, prawda! Zapomniałem, że jestem w stroju porannym. Darmo, już się stało. Zresztą, coż to szkodzi? Strój to przyzwyczajony i zgola nie szpeczący, było oswobo się z nim oko. No, niechże się pan przywita grzecznie i usiądźcie tu obok mnie, — dodała, przekrzywiając głowę i za rękę prowadząc Skowyrę do małej kanapki.

Pan Skowyrza usiadł tuż przy niej i, wciąż zmieszany, bąknął z zakłopotaniem:

— Pan Borsuk wezwał mi tutaj na naradę. Inaczej nie byłbym śmiał... Jeśli przyszedłem nie w porę, proszę mi wybaczyć.

— Cóż znowu! Niech pan nie przeprasza. Bardzo się cieszę, Pogawędzimy. „On“ uprzedził nas, że pan przyjdzie i polecił nam, by pana zatrzymać, gdyby się spóźnił. A że i mama

i Irenka wyjechały do miasta, mnie przypało w udziale bawienie pana, by pan „mu“ nie uciekł. Wszak pan nie ucieknie, nieprawdaż? Bo „on“ pana oczekuje niecierpliwie. A jak „on“ się o pana wyraża! Ani się domyślałam, że z pana tak wielki człowiek, choć mię to nie dziwi!

Panna Olga szczebiotała swobodnie i, wpróż się pochylwszy, i jedno kolano ująwszy w rękę, kolysała się całą na kanapie i huśtała wciąż w dół i w górę swą szczerą przepyszną tuż pod nosem pana Skowyrę, błyskając mu przed oczyma bielą karku, ocienionego złotym mechem kędzierzawym, że gość, tracąc głowę, nie tylko odzierał się w tył zataczając się kuł, rado złotą, ale nosem i ustami wciąż zaczął wół jej odurzającą. Siedział w milczeniu, oddychając głęboko, kasztanowała głowa huśtała mu się wciąż przed oczyma, aż głębszym huśnięciem tak się w tył zataczyła, że pan Skowyrza nadziął się na nią nosem i ustami.

Głowa nie cofnęła się z powrotem.

Sesja wojenna Sejmu węgierskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Budapeszt, 20 kwietnia.

Sejm węgierski zebrał się wczoraj na drugą sesję wojenną. Wielu posłów zebrało się jeszcze przed posiedzeniem Sejmu w kuloarach. Wielu posłów przybyło w uniformach polowych, otrzymawszy urlop celem wzięcia udziału w posiedzeniach Sejmu. Wśród posłów widać oficerów wszystkich gatunków broni i także kilku podoficerów. Posel partyi pracy Morway przybył w uniformie jednorocznego ochotnika pułku luzarów. Posel chorwacki dr Rosic przybył w uniformie zwykłego pospolitaka. Około tych posłów, przybyłych z placu boju, tworzą się grupy. Posłowie słuchają opowiadań z frontu, które jeszcze bardziej podnoszą otuchę ogólną.

O godzinie 10½ przed południem prezydent otwiera posiedzenie. Galerye są przepelnione. Prezydent Beoethy, który również przybył z pola bitwy, zjawia się na posiedzeniu w ubraniu cywilnym.

Przybyli wszyscy ministrowie z wyjątkiem internowanego we Francji ministra dla Chorwacji, Pejacsevicha.

Z posłów brakuje na sali dra Daintena, który padł na polu chwały i porucznika dra Desy, o którym jeszcze dotychczas nie wiadomo, czy znalazł śmierć bohaterską na polu walki, czy też dostał się do niewoli. Posel Zalan, który jako porucznik rezerwy służył w Przemyslu, dostał się do niewoli. Posel Zlinsky jeszcze ciągle internowany jest we Francji.

Prezydent ministrów hr. Tisza z odczytuje reskrypt królewski, otwierający Sejm.

Mowa prezydenta Beoethyego.

Prezydent Beoethy w przemowie swojej wskazał na wielce trudne zadanie, które przypało w udziale armii austro-węgierskiej. Z początku sama, następnie ramię przy ramieniu z sojusznikami musiała ona powstrzymać najpotężniejszą armię na świecie, która jest prawie niewyczerpaną pod względem materiału ludzkiego. Prawie 9 miesięcy żołnierze nasi, bez przerwy, bez odpooczynku, wśród najtrudniejszych stosunków terenowych, niepogody, walezyli dzielnie, nie tylko nie dając się zwyciężyć wrogowi, ale i przeciwko niemu wśród pełnego grozy skalistego, wysokim śniegiem i lasami pokrytego terenu gorzystego. Było to nie tylko spełnienie obowiązku, było to bohaterstwo, było to wprost nadludzki czyn, który nasi w tym okresie wojny okazali (Potakivania). Często wśród takich okoliczności, wobec naturalnych trudności, i połączonej z tem cierpię i braków, kula nieprzyjaciela była prawie wyzwoleniem. Mimo to waleczna armia nasza wytrzymała wszystko i zwycięsko odparła przemożnego wroga, za co należy się jej uznanie i podziękowanie całego narodu i parlamentu.

Ofiarności i patriotyzm ludności cywilnej również podnieść należy, i dlatego prezydent wnosi o wysłanie telegramu z wyrazami podziękowania ojczyźnie dla armii na ręce naczelnego komendanta arcyks. Fryderyka.

Prezydent zakończył oświadczeniem, że o-

piernając się o taką armię i tak ofiarną ludność cywilną, jest uzasadniona nadzieja, iż zdobędziemy sukces pożądanym t. j. uczciwy i gwarantujący integralność i powagę państwa na zewnątrz i wewnątrz pokój i rozwój na długie lata. (Długotrwałe oklaski).

Następnie na wniosek prezydenta posiedzenie zamknięto i odczytano do dnia dzisiejszego.

Po posiedzeniu odbyła się w gniechu parlamentu Rada gabinetowa.

Oryentacja polityczna w Chorwacji.

(Korespondencja „Nowej Reformy“.)

I.

Zagrzeb, 12 kwietnia.

(Gwałtowne przeobrażenia. — Koalicya chorwacko-madziarska i hr. Tisza. — Koalicya serbsko-chorwacka. — Jej powstanie, rozmach i upadek. — Hasło odrębności chorwackiej. — „Stronictwo prawa“. — Dawlićowość koalicyi. — Reakcyja po sarajewskim zamachu. — „Hrvatska“ i „Dom“. — Pochwała wojsk chorwackich. — Wzajemność słowiańska, a ideały narodowe Chorwacji. — Chorwaci a Madziarzy. — Rola nacjonalizmu madziarskiego. — Aspiracje Rosji, a małe ludy słowiańskie. — Barbarzyństwa wojsk rosyjskich. — Eunuacja „Union“. — Rozczarowanie Serbii. — Problem środkowo-europejski).

Chorwacja uległa w ostatnich czasach silnemu przeobrażeniu. Wzrostł stale prąd ugodowy, z jednej strony w kierunku Madziarów z drugiej — w kierunku Serbów, doznał pod wpływem wypadków lipcowych i sierpniowych ubiegłego roku tak gwałtownego wstrząśnienia, wpał w wir tak sprzecznych dążeń i orientacji, że w końcu musiał zmienić swój dotychczasowy kierunek i dać się porwać szerokiej fali ogólnego nastroju społeczeństwa, w którym po sarajewskim zamachu obudziła się potężna reakcyja przeciwko dotychczasowym próbom ugodowym.

Prąd ugodowy, zwany powszechnie koalicyją, zaznaczył się był w pierwszym półroczu 1914 kilku bardzo jaskrawymi faktami, czy manifestacjami, które zdawały się wrzycie temu kierunkowi trwałe powodzenie, tem bardziej, że partya koalicyi wzmogła się była niesłychanie i dzięki bardzo szczerliwym ostatnim wyborom do Sejmu chorwackiego, stała się istotnie partya rządząca. Zwycięstwo koalicyi chorwacko-madziarskiej objawiło się najdobitniej w specjalnej wizycie hr. Tiszy, złożonej Chorwacji w Zagrzebiu z początkiem ubiegłego roku — fakcie nie widzianym w stolicy Chorwatów od przeszło czterech wieków. Ustalenie się zaś koalicyi serbo-chorwackiej objawiło się w całym szeregu poważnych manifestacji narodowych, aranżowanych naprzemiennie na terenie chorwackim, to w Belgradzie lub Zagrzebiu.

Początek tej wzajemności dała uroczystość koronacyjna króla Piotra w roku 1905, kiedy to do Belgradu pospieszyły po raz pierwszy reprezentacje młodzieży, stowarzyszeń społecznych i kulturalnych, artystów, literatów i t. p. ze wszystkich ziem chorwackich. Ostatnia — o ile się nie myli — taką manifestacyją narodowej jedności serbo-chorwackiej była uroczystość ku czci władcy i wieszczki czarnogórskiego. Petra Petrovića Njegosza, uroczystość —

(C. d. n.)



Jak się wówczas symbolicznie wyrażono — ku czci chorwackiego Njegusza w serbskim Zagrzebiu. Nagle po tych wszystkich manifestacjach...

Ohydny zbrodnia sarajewska do głębi wstrząsnęła sumieniem polityczne ogółu chorwackiego...

Najprzychylniej usposobione dla Serbów pisma chorwackie nie miały siły przeciwdziałania...

I tak w Zagrzebiu i w całej Chorwacji w przeciągu kilku dni zaledwie znajdujemy szaloną zmianę orientacji politycznej...

Zwycięzca istotnie na całej linii zepelniała niedawno przez koalicję na ostatni plan t. zw. partya prawa...

Ostatecznie zachowaną koalicję i zdecydowała o zwycięstwie „partyi prawa”...

związanego z Austro-Węgrami. Po wielu ewolucjach, przemachach i secesjach...

Przegląd idei gospodarczych w Austrii od r. 1875.

Stowarzyszenie austriackich ekonomistów obchodziło w tych dniach w Wiedniu bez żadnej pompy czterdziestolecie swego istnienia...

przez minione czterdziestolecie w Austrii, odzwierciedlały się w dyskusjach i czasopiśmie stowarzyszenia ekonomistów...

Rok 1875, rok przesileni ekonomicznych, wywołał w Austrii wielką reakcję przeciw liberalizmowi ekonomicznemu...

Niemcy wyprzedziły Austrię w ochronnej polityce cłowej; równocześnie odbył się tam jeszcze inny przewrót...

Austria i tu wkrótce poszła za przykładem Niemiec, a najwybitniejszym przedstawicielem nowego prądu był Lujo Brentano...

Równocześnie w latach 80-tych odbyła się w Austrii zmiana w teorii ekonomicznej. Powstała znana austriacka szkoła...

Tymczasem ruch popularny przeciw gospodarstwu liberalizmowi szerzył się dalej i przybrał wnet charakter polityczny...

Następnie zajął się dr. Plener kwestyą regulacji waluty, reformy bezpośrednich podatków (walką z przeciwnikami podatku osobisto-dochodowego)...

Plener przyznaje, że ten zwrot po większej części nie był usprawiedliwionym, podnosi jednak, że zwiększenie się działalności państwowej...

Wojna wywołała zapewne jakiś nowy zwrot w ideach gospodarczych. Przedewszystkiem państwo będzie zapewne pod niejednym względem bardziej niż dawniej osamotnione...

Z innych problemów gospodarczych wysunęła się na porządek dzienny po zakończeniu wojny: kwestya uregulowania stosunków pieniężnych po nowych emisyach not, uregulowania finansów państwowych...

Tyle dr. Plener. Jego mowa jest i z tego względu ciekawa, że przynosi — rozczarowanie. Bilans ideowy wypadł chudo...

KRONIKA. Kraków, 20 kwietnia.

Następny numer „Nowej Reformy” ukazuje się dziś o godz. 2.30 po poł. W razie potrzeby wydamy wcześniej nadzwyczajny dodatek.

Zgłaszanie zapasów metali. Magistrat krakowski wydał onegdaj następujące obwieszczenie: W myśl rozporządzenia ministerstwa handlu...

Przedmioty o wartości artystycznej, obłożone metalami szlachetnymi, lub w czasie takich metalii wytworzone, nie podlegają obowiązkowi doniesienia.

Doniesienie należy przedłożyć raz jeden według stanu z dnia 10 kwietnia, najdalej do dnia 24 kwietnia 1915...

Dla rannych żołnierzy Polaków. Celem przesyłania książek i gazet naszym rannym i chorym żołnierzom...

Odważny żołnierz policyjny. Wczoraj w południe dwóch żołnierzy policyjnych, wracających ze służby w Ludwinowie...

Samobójstwo. W mieszkaniu przy ulicy Lwowskiej w Podgórzcu odebrał sobie życie wczoraj rano 60-letni stolarz Jan Michalski...

Poparzenie. Przypadek zdarzył się wczoraj w południe w mieszkaniu drukarza Lenika przy ulicy Mazowieckiej...

bez dozoru w mieszkaniu 3-letnia dziewczynka Władysława podpałała na sobie zaparkami ubranie i strasziwie się na całym cieple parzyła...

Z kroniki pogotowia. Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ wczoraj po południu robotnik Józef Turbak, zajęty w magazynach przy ulicy Rakowieckiej...

Na dworcu towarowym zasnął wczoraj nagłe telefonista Maryan Zieliński. Pierwszej pomocy udzielił mu lekarz pogotowia...

Ś. p. Antoni Śmieczek. Z Oświęcimia nadeszła wczoraj wieczorem wiadomość o śmierci ś. p. Antoniego Śmieczka, wiceprezesa Rady powiatowej białskiej...

Zakaz wywozu jaj z powiatów. Z powiatu limanowskiego piszą nam: Przed kilkoma dniami starostwo limanowskie, a przedtem, jak dowiedzieliśmy się...

Cheocznia pod Wadowicami. (Walne zebranie Spółki Raiffeisena. — Przystanek kolejowy. — Niedola ewakuowanych.)...

W r. 1914 za staraniem i przy finansowym poparzeniu gminy i przemysłowców okolicznych...

Podobnie jak i w innych gminach powiatu wadowickiego, także i w Cheocznym pomieszczeniem zostało kilkadziesiąt osób ewakuowanych...

Zawiazało się pokojowe stowarzyszenie kobiet amerykańskich; należą do niego również sufragetki amerykańskie, które inaczej się zachowują...

Ucieczka jeńców austriackich i niemieckich z Władystoku. Dzienniki budapesteńskie otrzymały informację o ucieczce austriackich i niemieckich jeńców wojennych...

Ze świata.

Ucieczka jeńców austriackich i niemieckich z Władystoku. Dzienniki budapesteńskie otrzymały informację o ucieczce austriackich i niemieckich jeńców wojennych...

gnat węgierski hr. Zerotin, porucznik 5 pułku huzaarów z Komarna. Ucieczka z Rostolna przeprowadzona była w nocy na 12 stycznia.

17.000 ludzi bez dachu i chleba w Belgradzie. Serbski dziennik „Radnickie Nowiny” umieszczył wstępną artykuł następującej treści: W ciągu ubiegłego miesiąca gmina belgradzka dawała wsparcia 6500 rodzinom...

Rumunia kupuje żywność w Rosji. Bukareszteński dziennik „Vittorul” donosi, że rząd rumuński nabył na potrzeby ludności cywilnej w Rosji 2000 wagonów żyta...

Oszczędność w Anglii. Angielskie czasopismo „The Engineer” donosi, że wszystkie angielskie towarzystwa kolejowe postanowiły wycofać z ruchu wszystkie wagony jadalniane...

Nastroje w Londynie. Pewien korespondent pism neutralnych nadesłał z Londynu berlińskiej „Nation-Zeitung” list, który uniknął cenzury angielskiej. Stwierdza tam, że w Londynie zapanała choroba dardanelska...

Żołnierze, którzy wyzdrowieli, nie myślą o powrocie na front, lecz uprawiają propagandę antymilitarną, wstępują do niezawisłych partij robotniczych i agitują za pokójem...

Kobiety amerykańskie za pokojem. Kobiety amerykańskie rozwijały ożywioną propagandę za rzecz pokoju i należą na prezydenta Wilsona...

Zawiazało się pokojowe stowarzyszenie kobiet amerykańskich; należą do niego również sufragetki amerykańskie, które inaczej się zachowują...

Ucieczka jeńców austriackich i niemieckich z Władystoku. Dzienniki budapesteńskie otrzymały informację o ucieczce austriackich i niemieckich jeńców wojennych...



suwają palec przez płomień świecy, a potem rozglądają się z dumą. Cóż to jest właściwie front? Front zaczyna się dla pewnych ludzi w miejscu, gdzie słyszą armaty, lub gdzie zdaje się im, że słyszą. We wrześniu podróży na front polegała na tem, że zbliżano się do niemieckich armat na odległość o 2 km. większą, niż ich donośność. Od tego czasu między cywilnymi wytworzyła się pewnego rodzaju rywalizacja, i pewna ich liczba odważała się zbliżyć aż pod ogień strzelnic. Zająmująca rzecz, jak nieco subtelniejczy cywilny opowiada o swojej podróży na front: »Tak, byłem tam, bardzo blisko. O, nie było żadnego niebezpieczeństwa! Widziałem, jak padały granaty, trochę przed nami, trochę poza nami. Počem szybko, sprzedając gest przerażenia u słuchacza, dodaje: »O! byliśmy »akryci na drodze, która leżała w martwym zakątku«. (Nieświadomemu przyjacielowi nie wyjaśnia się jednak, że wyraz »martwy zakątek« oznacza rzecz o wiele niewinniejszą, niż się z nazwy domyślać można). Co prawda, zawsze jest się wystawionym na zabłąkanie kule». (Tu obojętne, lecz tajemnicze machnięcie ręką).

»Dla cywilnych niema miejsca na froncie...« konkluduje Tristan Bernard.

W sobotę: »Pisa sprawa«, sztuka w 4 aktach Hermana Baha.

W niedzielę po południu: »Kościusko pod Racławicami«, wieczorem: »Pisa sprawa«.

Repertuar teatru ludowego w sali »Nowości«.

We wtorek: »Słuby Dębnickie«.

We czwartek: »Słuby Dębnickie«.

W sobotę: »Słuby Dębnickie«.

W niedzielę przed południem: »Król Lilijski«. Ceny do połowy niższe; wieczorem: »Słuby Dębnickie«.

### Dział ekonomiczny.

\* Wypożyczenie koni wojskowych. Komitet c. k. Towarzystwa rolniczego krakowskiego komunikuje: Rozporządzeniem nr 8130/1915 zarządziło c. k. ministerstwo wojny, że czasowe wypożyczenie rolnikom koni ze szpitali wojskowych, stajni spędu koni (Pferdedepots) i od poszczególnych jeźdźców oddziałów wojskowych, nie będzie już oddawane miejsc. Rolnicy muszą się zadowolić tymi końmi, które wyszły ze szpitali wojskowych, jako niezdatne do celów wojennych.

\* Wywóz z Niemiec. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadania interesowanych, iż z dniem 20 kwietnia b. r. tracą ważność wydane przed dniem 1 stycznia 1915 zezwolenia na wywóz z państwa niemieckiego, względnie z państwa niemieckiego, przez Niemcy następujących wytworów: broni, amunicji, prochu, materiałów surowych do wytwarzania przedmiotów zapotrzebowania wojennego, paszy, podściółki, samochodów, olejów mineralnych, teru oraz innych olejów, leków i opatrunków, zwierząt i wytworów zwierzęcych, materiały telegraficznych i telefonicznych i t. d.

O odwołanie takich zezwoleń należy się zwracać do Urzędu spraw wewnętrznych w Berlinie (Reichsamt des Inneren) przy dołączeniu wygasłego obecnie oryginalnego zezwolenia władz niemieckich.

### Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Szkoła Polska, dwutygodnik dla wychowawców i szkolnictwa polskiego w czasie wojennym, wydawany w Wiedniu, przynosi na czele zeszytu drugiego przemówienie dr. Kaz. Twardowskiego, rektora lwowskiej wszechnicy, na otwarciu kursu uzupełniającego dla nauczycieli szkół średnich w Wiedniu b. r. Są tam myśli ogólne narodowego znaczenia i wartości.

»Wszystkie — mówi rektor — którzyśmy powołani do pracy na młodej nauce i nauczycielskiej, mamy obowiązek wytyczenia wszystkich sił, aby ciągłość naszego rozwoju kulturalnego nie doznała istotnej szkody«. Wzwał mowa słuchaczy do niestawiania w kształceniu i sobie i innym, »aby wszyscy, od których los nasz zawisł, wszyscy, którzy mniejsi są od nas politycznie, poczuli potęgę ducha polskiego, a zarazem wstyd i wyrzut sumienia, że ducha takiego zakuwają w kajdany niewoli politycznej«. Ważne i poważne słowa.

A w dalszym przemówieniu do pracowników oświatowych rzekł dr Twardowski: »Kto się nauce poświęca, kto jej służy, służy zarazem rzeczowej przedmiotowości, bez której niema istotnej niezależności myśli i wolności ducha. Im więcej warunki zewnętrzne sprzyjają myśleniu rzeczowemu, przedmiotowemu, tem bardziej trzeba je budzić, do niego zachęcać i zaprawiać«. Myśli swe zatytułował autor »Wiedza jest mistrzynią życia«.

P. t. »Artyzm a nauczanie« zamieszcza artykuł dr W. Witwicki. Krótkie to pouczenie wychowawców, że muszą posiadać zdolność uprzedmiotnienia faktów uczyni, zdolność wydobycia z pomocą młodych różnic i podobieństw między faktami, muszą własnym przykładem budzić dyspozycje umysłowe i etyczne w wychowanku. Pedagog winien być artystą, jeśli chce kształcić owocnie. Bo »wiedza i mądrość wzmocni w głowie, a nie wyekwiarta żywcem z danych dyspozycji, leży martwa i wietrzeje, a nie wchodzi w krew«.

Barzdo ważną i pozytywną rubrykę zapoczątkowała »Szkoła Polska« w II. zeszyt. »Statystyka a polskie szkolnictwo średnie w dobie wojennej« z dokładami i liczbami klas, uczniów i t. d., oraz innymi spisami gron nauczycielskich. Pierwsze zestawienie obejmuje kursa polskie w Wiedniu (7 wykładów).

Przedpłata kwartalna »Szkoły Polskiej« wynosi 3 kor. — Adres administracji: Wiedeń I, Steindlgasse 6, II.

### Wiedza jest mistrzynią życia.

W sobotę: »Pisa sprawa«, sztuka w 4 aktach Hermana Baha.

W niedzielę po południu: »Kościusko pod Racławicami«, wieczorem: »Pisa sprawa«.

Repertuar teatru ludowego w sali »Nowości«.

We wtorek: »Słuby Dębnickie«.

We czwartek: »Słuby Dębnickie«.

W sobotę: »Słuby Dębnickie«.

W niedzielę przed południem: »Król Lilijski«. Ceny do połowy niższe; wieczorem: »Słuby Dębnickie«.

### Język polski w szkołach warszawskich.

Berlin, 20 kwietnia.

Jak donoszą z nad granicy, oficjalny »Warszawski Dniownik« ogłasza:

Stosownie do rozporządzenia ministra oświaty wprowadzone być mają w najbliższym czasie zarządzenia, odnoszące się do nauczania w języku polskim.

W warszawskich jednorocznych kursach przygotowawczych dla nauczycieli i nauczycielek szkół średnich mają być wprowadzone wykłady języka polskiego i historii literatury polskiej.

Dalej zamierzone jest zorganizowanie kursów prywatnych z językiem wykładowym polskim dla przedmiotów z zakresu medycyny, historii i nauk przyrodniczych. Kursy te tymczasowo mieć mają charakter prowizoryczny, zanim uniwersytet warszawski ze strony organów ustawodawczych otrzyma pozwolenie na wykładanie tych przedmiotów naukowych w języku polskim.

Wreszcie mają się odbyć w ciągu kwietnia w rosyjskich publicznych i prywatnych szkołach średnich liczne rosyjskie i polskie wykłady o zwalczaniu chorób nagminnych.

### Głód w Rosji.

W pismach rosyjskich nie schodzi z porządku dziennego kwestya »drożyzny« środków żywności, coraz bardziej rosnącej się w Rosji i obejmującej coraz szersze kregi. Trzeba pamiętać, że kaganiec cenzurowy w Rosji w zwykłych warunkach zmusza pisma rosyjskie do posługiwania się językiem »zopotowanym«, to jest pisania między wierszami — co dopiero teraz w czasach wojennych. Po tem zastrzeżeniu do-

pięro zrozumieć możemy, należyce poniższe wywody, wyjęte z moskiewskiego dziennika »Russkoje Slowo« (Nr 52 z dnia 18 marca br.).

»Kwestya o środkach przeciwdziałania rosnącej wciąż drożyznie przedmiotów pierwszej potrzeby pozostaje wciąż punktem środkowym uwagi powszechnej i zachodzi obawa, że w najbliższych miesiącach będziemy mieli do czynienia z dalszym wzrostem cen... Rosnąca wciąż drożyzna już teraz w jednym jeszcze względzie winna zwrócić bardzo pilną uwagę: utrudnia ona do ostateczności walkę z możliwymi epidemiami. W gruncie rzeczy oba te zadania, walka z drożyzną i epidemiami — stanowią jedną nierozłączną całość. Wszyscy, rozumie się, wiedzą, że walka z drożyzną nie jest rzeczą łatwą. Ma się tu do czynienia z brakiem środków przewozowych i ze szwankującym mechanizmem całej wymiany towarów, i ze spekulacją, szukającą zera. Leczyć trzeba koniecznie dążyć wszystkimi siłami, by zioło w ten, albo w inny sposób usunąć.

Dotąd w walce z drożyzną przezwajają u nas środki charakteru represyjnego — normowanie cen, a w ostatnich czasach przyłączył się do tego zakaz wywozu tych lub innych środków spożywczych z oddzielnych gubernij. Tak, z rozporządzenia władz miejscowych zakazano wywozu owsa, maki i t. p. z gubernij: piotrogrodzkiej, moskiewskiej, orłowskiej, kostronskiej, tułskiej, litewskiej, charkowskiej, kurskiej i wielu innych...

W ostatnim czasie cały szereg miast (Piotrograd, Usmań, Szack, Elisabetgrad, Carycyn, Jahta, Wierchidnieprowsk) i niektóre ziemstwa przystąpiły do operacji zakupu i sprzedaży po cenie kosztów własnych maki, owsa, węgla, drzewa opałowego i innych przedmiotów pierwszej potrzeby...»

A więc — sroży się niewątpliwie głód w Rosji. Jakby chcąc pocieszyć czytelników swoich, przytaczają pisma rosyjskie kłamliwe wieści o braku środków żywności u dwuprzemierz. Poprzednio już z tryumfem donosiły pisma rosyjskie o szerzącym się jakoby w Niemczech i Austrii tyfusie głodowym i innych epidemiach, będących skutkiem braku żywności, upatrując w tem najlepszą i najpewniejszą rekojmie ostatecznego zwycięstwa państw trójporozumienia. Okazuje się, że ten nowy mniemanie sprzymierzenia — głód — nie tylko zawiódł, ale przeciw samej Rosji się zwrócił.

# Wojna.

## Nadchodzące rozstrzygnięcie.

Berlin, 20 kwietnia.

Wedle »Berliner Tageblattu« pisze »Russkij Inwalid«, organ sfer wojskowych rosyjskich: Wojna obecna ma specyficzny, w poprzednich wojnach nie spotykany charakter. Zaznacza się w niej przedwzrostkiem brak szeroki strategicznych kombinacji, oraz brak rozstrzygających manewrów. Składa się ona z niestannych walk frontowych. Okalanie, ataki flankowe są wciąż jeszcze, szczególnie po stronie niemieckiej, ostatecznym celem, dotąd jednak uskuteczniały były nadzwyczajnie rzadko. Hindenburgowi udało się wprawdzie kiedyś ten okalający nacisk na połączenia, lecz i wtedy był rezultat od przetrzeń nader ograniczony, »doprowadził do osłabienia tylko poszczególnych korpusów. Szybkie przedłużenie frontu rosyjskiego spowodowało rychło ponowną walkę frontową.

Zakończy się wojna dopiero, gdy całkowicie zmieni swój charakter. Jeśli jednej ze stron uda się przeciwnika równocześnie na całym olbrzymim froncie wciągnąć w bitwę. Będzie to jednak dopiero wówczas możliwe, gdy jeden z przeciwników przez poszczególnie klęski częściowe dozna wyraźnego osłabienia całego swojego organizmu.

Sprawozdawca berneńskiego »Bundu« pisze o sytuacji wojennej:

Doniesienia rosyjskie o walkach karpackich są obecnie skąpe i pozwalają domyślać się, że wytworzył się niarwy punkt. Czy zostanie on przezwyciężony, wskaże dalszy rozwój wypadków, który zapewne więcej zależeć będzie od uderzenia sprzymierzonych na Stryl, niż od ataku Rosyan koło Zborowa.

Co do widoków wojny pisze sprawozdawca: Tak, jak sprawy obecnie się kształtują, powiaryby najbliższe rozstrzygnięcia być decydującymi może o całej wojnie. W Karpatach, w Dardanelach oraz dość niewyraźnie jeszcze w wielkiej francusko-angielskiej ofensywie, której pierwsze wielkie posunięcia wystąpiły w Szampanii, pod Neuve Chapelle i między Mozą a Mozlą, — a zatem na wszystkich trzech teatrach wojny — zaznacza się obecnie strategiczna ofensywa mocarstw trójporozumienia oraz strategiczna defenzywa mocarstw centralnych, przyczem defenzywa ta ma przebieg szczęśliwy, a zatem w pewnej mierze decydujący o wyniku. Wprawdzie położenie to nie daje żadnych zgoda widoków pokoju, lecz zbliżające się rozstrzygnięcia niewątpliwie pokój przygotują.

Najbliższe miesiące przyniesić mogą jeszcze najstraszliwsze zapasy tej strasznej, niesłychanej co do liczby ofiar wojny, chociaż wewnętrznie dziś już wojna dojrzała do ukończenia.

## Spokój w wąziebie dukielskim.

Berlin, 20 kwietnia.

Korespondent »Berliner Tageblattu«, Dvortsak, donosi z Przeworska pod datą 17 bm.:

Front w wąziebie dukielskim wciąż jeszcze pozostaje bez zdarzeń. Wczoraj rozpoczęły ogleń działowy dziś już umiłki. Zastępuje to uwagę, że Rosyanie w małych grupkach przebiegają na naszą stronę. Skarżą się oni na głód i znajdują się w stanie oplakany.

## Niemiecki »gołąb« nad Belfortem.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Belfort, 20 kwietnia.

Niemiecki »gołąb« rzucił na Belfort dwie bomby, które, jak stwierdza agencya Ilavasa, nie wyrządziły wielkich szkód.

## »Urządowe« zwycięstwo francuskie.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 20 kwietnia.

(Biuro Wolffa). Urzędowe sprawozdanie francuskie doniosło o zwycięstwie w południowych Wogezech. Chodzi tu wyłącznie o walki straży przednich i następne ich cofnięcie się. Niema w tem nic nadzwyczajnego i stanowi rzecz blagą.

Lódź angielska podwodna »E 15« zatonała podczas służby wywiadowczej, natknąwszy się na minę koło Kephez. Oficerów, wedle komunikatu tureckiego, miano ocalać.

Wiednie. Cesarz przyjął wczoraj na dłuższym posłuchaniu prezydenta ministrów hr. Stürgkha. Belgijski korpus karabinów maszynowych. Lyon. »Nouveliste« donosi z Paryża: Belgijski korpus karabinów maszynowych, wyekwipowany w Paryżu, udaje się w tych dniach na front.

Churchill o chwilowej sytuacji na morzu. Londyn. Wobec obiegających pogłosek, o świadczą Churchill, że w ostatnich miesiącach nie było na morzu północnym żadnej bitwy, w Dardanelach zaś przyszła tylko do lokalnej strzelaniny.

Pogotowie. Amsterdam. »News Wandelaar« donosi z Ymuiden: Koło Northinder krąży 5 torpedow-

# Wojna.

## Z Konstanytnopola.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Konstanytnopol, 20 kwietnia.

Nowe sukcesy obojhańskie w Dardanelach wywołały tu ogólną radość. Są one dowodem czynności obrońców kraju.

W Dardanelach panował wczoraj spokój. Prasa z zadowoleniem wita nominację Goltza paszy na szefa armii pierwszej, który napowrót wstąpił do czynnej służby tureckiej.

Kraźownik angielski i cebula.

Konstanytnopol, 20 kwietnia.

Ag. tel. »Milli« donosi:

Kraźownik angielski przybył do Lenkabat, przeskakując 4 barki i dwa worki cebuli, co wywołało wesołość.

Na froncie kaukaskim.

Konstanytnopol, 20 kwietnia.

Z Erzerum donoszą o starciu patroli ekspedycyjnej na froncie kaukaskim.

## Atak na Bosphor i Dardanele.

Atak na cieśniny morskie, o którym przypuszczano, że został wobec niesłychanie wielkich strat, które ponieść trzeba, przez państwa trójporozumienia odłożony »ad calendas graecas«, przygotowywany jest obecnie, jak świadczy telegramy poniższe, na nowo i w sposób o wiele poważniejszy.

Berlin, 20 kwietnia.

»Berliner Tageblatt« donosi z Kopenhagi pod datą 17 b. m.:

Wedle wiadomości z Petersburga, odbyły się w Odessie, Sewastopolu i Nikolajewie koncentracje wojsk, mające przygotować nową akcję w Bosforze. W Sewastopolu stoi na kotwicy 150 okrętów transportowych. Wszyskich mieszkańców, pochodzących z Austrii lub Niemiec, wydano z miasta. Rosyjską flotę czarnomorską wrzekomo mają z końcem miesiąca pomnożyć nowym nadrednoughtem, za którym w maju pójdzie drugi tego samego typu.

Wedle telegramu z Aten, zaprzecza Venizelos wiadomości, jakoby organizował grecki korpus ochotniczy pod Smyrnią. Nie myśli też wcale o podróży do Egiptu, lecz chce spędzić resztę czasu wojennego w szwajcarskim zaciszu.

»Vossische Zeitung« donosi z Aten pod datą 17 b. m.:

Wedle wiarogodnych wiadomości z Mudrosa, na wyspie Lemnos widać od dni kilku niezwykle poruszenie wśród wojsk sprzymierzonych na wyspie. Chodząły wieści, że zeszłej środy miał być ponownie podjęty atak na Dardanele. Wszystkie wojska francuskie w Mudros, z wyjątkiem kilku batalionów senegalskich, wsadzono na statki transportowe, do których przyłączył się jeden statek, przybyły z Aleksandrii, z wojskami francuskimi. Wczoraj i przedwczoraj wydładować miało pod Mudros około 35 tysięcy Anglików i Francuzów w pełnym uzbrojeniu, w tej liczbie jednak podobno niema wcale wojsk kolonialnych.

## Japończycy w Kalifornii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Frankfurt, 20 kwietnia.

»Frankf. Ztg.« donosi z Nowego Jorku: Kraźownik »N. Orleans« wysłano do Turtle-bai, aby skonstatował, co tam Japończycy robią.

Obiega pogłoska, że Japończycy z umysłu osadzili na mieliznie okręt »Azam«, aby mieć pretekst do wysłania eskadry.

W Waszyngtonie obawiają się, że władze meksykańskie zgodziły się na utworzenie podstawy japońskiej flotowej na terytorium meksykańskim.

## Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 20 kwietnia.

Hr. Stürgk u cesarza.

Wiedeń. Cesarz przyjął wczoraj na dłuższym posłuchaniu prezydenta ministrów hr. Stürgkha. Belgijski korpus karabinów maszynowych. Lyon. »Nouveliste« donosi z Paryża: Belgijski korpus karabinów maszynowych, wyekwipowany w Paryżu, udaje się w tych dniach na front.

Churchill o chwilowej sytuacji na morzu. Londyn. Wobec obiegających pogłosek, o świadczą Churchill, że w ostatnich miesiącach nie było na morzu północnym żadnej bitwy, w Dardanelach zaś przyszła tylko do lokalnej strzelaniny.

Pogotowie. Amsterdam. »News Wandelaar« donosi z Ymuiden: Koło Northinder krąży 5 torpedow-

ów, załoga parowca, który przybył z New Castle, opowiada, że widziała 4 łodzie podwodne nieznanego narodości.

Zatonięcie holenderskiego parowca.

Londyn. Okręt »Trawler« przywiózł załogę holenderskiego okrętu »Olanada«, który w niedzielę natknął się na minę. Załoga schroniła się na łodzie i uratowała się.

Samobójstwo bar. Reutera.

Londyn. Biuro Reutera donosi: Sześć Biura baron Herbert Reuter został w domu znalezione bez życia. Obok zwłok leżał wystrelony rewolwer. Nie ma wątpliwości, że popełnił samobójstwo. Nagła śmierć jego żony, którą bardzo kochał, i jej zwłoki, które jeszcze spożywały w domu, uczyniły na nim wstrząsające wrażenie.

Zatopienie torpedowca tureckiego.

Londyn. Admiralicya ogłasza, że okręt transportowy »Manitou« z angielskimi wojskami na pokładzie atakowany był na morzu Egejskim przez torpedowce tureckie, który wyrzucił trzy torpedy, nie trafiając jednak. Potem torpedowiec turecki szybko się oddalił, ścigany przez krążownik angielski »Minerwa«. Koło wybrzeża Chios torpedowiec został zatrzymany i zniszczony. Załogę wzięto do niewoli.

Stu ludzi z angielskiego okrętu transportowego zatopiono.

W pochodzie ku Suezowi.

Londyn. Biuro prasowe donosi z Kairu: Trzej lotnicy, którzy 15 b. m. przedsięwzięli z kanału Suezkiego jazdę wywiadowczą, widzieli 25 mil na południe od El Arisz kilkaset namiotów.

# Wojna.

## Z Konstanytnopola.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Konstanytnopol, 20 kwietnia.

Nowe sukcesy obojhańskie w Dardanelach wywołały tu ogólną radość. Są one dowodem czynności obrońców kraju.

W Dardanelach panował wczoraj spokój. Prasa z zadowoleniem wita nominację Goltza paszy na szefa armii pierwszej, który napowrót wstąpił do czynnej służby tureckiej.

Kraźownik angielski i cebula.

Konstanytnopol, 20 kwietnia.

Ag. tel. »Milli« donosi:

Kraźownik angielski przybył do Lenkabat, przeskakując 4 barki i dwa worki cebuli, co wywołało wesołość.

Na froncie kaukaskim.

Konstanytnopol, 20 kwietnia.

Z Erzerum donoszą o starciu patroli ekspedycyjnej na froncie kaukaskim.

## Atak na Bosphor i Dardanele.

Atak na cieśniny morskie, o którym przypuszczano, że został wobec niesłychanie wielkich strat, które ponieść trzeba, przez państwa trójporozumienia odłożony »ad calendas graecas«, przygotowywany jest obecnie, jak świadczy telegramy poniższe, na nowo i w sposób o wiele poważniejszy.

Berlin, 20 kwietnia.

»Berliner Tageblatt« donosi z Kopenhagi pod datą 17 b. m.:

Wedle wiadomości z Petersburga, odbyły się w Odessie, Sewastopolu i Nikolajewie koncentracje wojsk, mające przygotować nową akcję w Bosforze. W Sewastopolu stoi na kotwicy 150 okrętów transportowych. Wszyskich mieszkańców, pochodzących z Austrii lub Niemiec, wydano z miasta. Rosyjską flotę czarnomorską wrzekomo mają z końcem miesiąca pomnożyć nowym nadrednoughtem, za którym w maju pójdzie drugi tego samego typu.

Wedle telegramu z Aten, zaprzecza Venizelos wiadomości, jakoby organizował grecki korpus ochotniczy pod Smyrnią. Nie myśli też wcale o podróży do Egiptu, lecz chce spędzić resztę czasu wojennego w szwajcarskim zaciszu.

»Vossische Zeitung« donosi z Aten pod datą 17 b. m.:

Wedle wiarogodnych wiadomości z Mudrosa, na wyspie Lemnos widać od dni kilku niezwykle poruszenie wśród wojsk sprzymierzonych na wyspie. Chodząły wieści, że zeszłej środy miał być ponownie podjęty atak na Dardanele. Wszystkie wojska francuskie w Mudros, z wyjątkiem kilku batalionów senegalskich, wsadzono na statki transportowe, do których przyłączył się jeden statek, przybyły z Aleksandrii, z wojskami francuskimi. Wczoraj i przedwczoraj wydładować miało pod Mudros około 35 tysięcy Anglików i Francuzów w pełnym uzbrojeniu, w tej liczbie jednak podobno niema wcale wojsk kolonialnych.

## Spokój w wąziebie dukielskim.

Berlin, 20 kwietnia.

Korespondent »Berliner Tageblattu«, Dvortsak, donosi z Przeworska pod datą 17 bm.:

Front w wąziebie dukielskim wciąż jeszcze pozostaje bez zdarzeń. Wczoraj rozpoczęły ogleń działowy dziś już umiłki. Zastępuje to uwagę, że Rosyanie w małych grupkach przebiegają na naszą stronę. Skarżą się oni na głód i znajdują się w stanie oplakany.



Poszukiwanie zaginionych.

Natalia Macińska z Małastowa, powiat Gorlice, obecnie Wolfsberg, Kärnten, w domu Maryi Wulcz, poszukuje swej siostry Honoraty Kisielowskiej z Gorlic. Kto-by znał jej adres, raczy donieść. 8050 1 2

Teodor Szewel poszukuje żony Pelagii Szewel z Żyrardki, powiat Łwów. —

Wiadomości prosi przesłać pod adresem: Rekonvalescentenheim, Zuckerfabrik, Kojetin, Morawy. 2995 3 3

Wacław Rappé, Kattasp., Feldpost 113, prosi o adres Helony Rappówny. 3007 3 3

Wiktor Zigler, kapral, prosi krewnych i znajomych o podanie adresów na ręce p. Zarębskiej, Hranice (Morawy), ul. Hermanowa 27. 3017 3 3

Jacek Kaszmarek poszukuje krewnych i znajomych. O wiadomości prosi pod adresem: Anna Bakoticz, Pola (Istrya), Madonna della Gracie Nr 9. 3033 2 4

Józef Sytnik, kierownik szkoły z Małaszowice, p. Tarnopol, obecnie Feldpost 99, prosi znajomych o podanie miejsca pobytu żony i brata z Nastasowa. 3037 2 5

Ignacy Oleś, sierżant w szpitalu barakowym w M. Ostrawie, poszukuje żony swej Teofilii wraz z dziećmi, którzy w ostatnim czasie przebywali w Tarnowie. Kto-by o nich cokolwiek wiedział, zechce mi donieść, oraz zawiadomić żonę moją o moim miejscu pobytu. 3041 2 5

Stanisława Paczosówna z Krosna, obecnie w Bernie Mor. (Brünn, Königfeld, Božetěchova č. 77), prosi krewnych o podanie swego adresu jakoteż znajomych, jeżeliby o adresie kogo z jej rodziny wiedzieli. 3048 2 4

Poszukuję adresu Ora Adama Ruczki. Jan Owiński, Kraków, Siemiradzkiego 12. 2994 2 2

Jan Halabura z Nowosiółki Jazłowieckiej, obecnie k. u. k. Reservestatal Nr 1, Zimmer 50, Celowice (Klagenfurt), prosi o adresy rodziców, krewnych, kolegów i znajomych. 3026

Władysław Aleksander, Walewski, Roman, w. d. Przemysł, oraz Daszko Stefan z gminy Turki, poszukują swoich rodziców i znajomych. O wiadomości prosi pod adresem: Anna Bakoticz, Pola (Istrya), Madonna della Gracie Nr 9. 2923a 2 4

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910a 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910b 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910c 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910d 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910e 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910f 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910g 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910h 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910i 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910j 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910k 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910l 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910m 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910n 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910o 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910p 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910q 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910r 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910s 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910t 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910u 2 2

Kto-by wiedział o miejscu pobytu Filipa Schweitzer z żoną i dziećmi, właśc. młyniarzy w Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 4, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ks. Tacyan Olbrych, Kraków, ul. Reformacka 4. 2910v 2 2

Józef Pokładaniec z Mościc, obecnie w Wiedniu, III, Keinerstrasse Nr 20, parter 7, poszukuje żony Tekli z sześciorgiem dzieci i Anny Lubinieckiej z Medyki. —

Ktokolwiekby wiedział o ich adresie, raczy łaskawie donieść za wynagrodzeniem 20 koron. 3031

Józef Bielecki z Jarosława poszukuje rodziców, oraz krewnych. O wiadomości prosi pod adresem: Antoni Kulikowski, Kraków, ul. Miłkowska 16. 3032

Szwarz Michał, k. u. k. Reserve-Spital, Toužim (Thensing), Cechy, poszukuje swojej rodziny. 3027

Władysław Józef, ogrodnik miejski ze Lwowa, obecnie Langiebarn bei Tulln, Oberaigen 34, N.-Oest., poszukuje swej żony Franciszki. 3045

Ktokolwiek wie co o legionistach I pułku Wojciechu Szczepańskim z Nowego Sącza, raczy donieść pod adresem: Franciszek Fetter, Rekonvalescentenabteilung Dworzec, Morawy (Hof in Mähren). 3028

Jednoroczni ochotnicy: Ziemowit Dobrzański z Jarosława i Józef Johann ze Lwowa, obecnie Brixen, Res.-Spital 1, Vincenzinum (Tirol), proszą krewnych i znajomych o wiadomości. 3029

Aljocy Kepacz z Laszek Murawianych, powiat Stary Sambor, poszukuje swej żony Ludwiki z 5 dziećmi, oraz ks. Wojciecha Owoca i Józefa Wacławowicza, kontr. podatkowego ze Starej Soli. Wiadomości prosi do p. Heleny Klimek w Chocni, Barak Nr 20, Cechy. 3017

Jan Klimak z Żółtkwi, obecnie Feldpost 6, poszukuje krewnych i znajomych. 3046

Józef Czak z Wrzaw, powiat Tarnobrzeg, obecnie k. u. k. Spital, Rotunde, II Zug, Wiedeń, II., poszukuje brata Jana. 3042

Henryk Kryciński, podoficer rachunkowy strzelców polnych, poszukuje swej żony Antoniny z domu Michałowicz z Tarnopola. — Wiadomości prosi przesłać pod adresem: Paulina Krycińska, Karniów (Jägerndorf), Śląsk, Franz Josef-Platz 12, II p. Za adres dam 10 K. 3043

Mazur Bartłomiej, obecnie Leibnitz (Styrya), Hauptplatz Nr 19, I Stock, prosi o adresy swych krewnych i znajomych. 2917 3 3

Bolesław Mrowec z Doli, obecnie Wiedeń, VIII, Josefstädterstrasse 70/15, prosi o wiadomości o swej żonie Janinie i dzieciach 2900 5 5

Proszę uprzejmie o łaskawe udzielenie jakiegokolwiek informacji o pochodzącym z Czerwca Stanisławie Wróblewskim, byłym dependencją adwokackim w Mielen, który w randze chorążego 18 p. obr. kraj, 7 pol. komp, w sierpniu 1914 r. objął służbę wojskową i od dnia 15 listopada 1914 nie przesyła o sobie żadnych wiadomości. Znajomym lub też kolegom, którzy zechcą mnie łaskawie poinformować o jego losie, przesyłać serdeczne podziękowanie. Edward Wróblewski w Neulengbach bei Wien, Haus Winkler. 2929 3 3

Przewodnik adresowy.

Adresy instytucji galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3. Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: V. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem. Intendanci Legionów: IV. Ploesselgasse 6, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel. Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1. Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p. Adresy władz galicyjskich. Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19. Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9. Komisariat wiedeński N. K. N.: